
REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

INTERCENTER
Atto del Dirigente DETERMINAZIONE
Num. 92 del 27/03/2018 BOLOGNA

Proposta: DIC/2018/97 del 27/03/2018

Struttura proponente: SERVIZIO ICT
INTERCENT-ER - AGENZIA REGIONALE DI SVILUPPO DEI MERCATI
TELEMATICI

Oggetto: AMMISSIONE DEI CONCORRENTI DELLA PROCEDURA DI APPALTO
SPECIFICO PER LA FORNITURA DI SERVIZI DI IT SYSTEM MANAGEMENT
INDETTO NELL'AMBITO DEL SISTEMA DINAMICO DI ACQUISIZIONE (SDA)

Autorità emanante: IL RESPONSABILE - SERVIZIO ICT

Firmatario: ALESSANDRA BONI in qualità di Direttore

sostituito in applicazione dell'art. 46 comma 3 della L.R. 43/01 e della Delibera
2416/2008 e s.m.i., come recepita con determinazione n. 140/2009 e s.m.i. che
stabilisce che le funzioni relative ad una struttura temporaneamente priva di titolare
competono al dirigente sovraordinato, dal Direttore INTERCENT-ER - AGENZIA
REGIONALE DI SVILUPPO DEI MERCATI TELEMATICI, ALESSANDRA BONI

Michele CagnazzoResponsabile del
procedimento:

Firmato digitalmente

pagina 1 di 8



IL DIRETTORE
Visti:

 la  L.R.  24  maggio  2004  n.  11  "Sviluppo  regionale  della
società dell'Informazione” e ss.mm.ii;

 il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 293/2004
di attivazione dell'Agenzia regionale per lo sviluppo dei
mercati telematici – Intercent-ER;

Viste le seguenti deliberazioni della Giunta regionale:

 n. 2163/2004 “Approvazione di norme organizzative relative
all’avvio dell’Agenzia regionale per lo sviluppo dei mercati
telematici,  ex  L.R.  n.  11/2004,  come  modificata  dalle
deliberazioni n. 1389/2009, n. 2191/2010 e n. 1353/2014”;

 n.  1407/2017  recante  “Approvazione  schema  di  accordo  di
servizio  fra  la  regione  Emilia-Romagna  e  l'Agenzia
Intercent-ER”;

 n.  2081/2017  “Assunzione  ai  sensi  dell'art.  18  L.R.  n.
43/2001  della  vincitrice  della  selezione  pubblica  per  la
nomina del direttore dell'Agenzia regionale per lo sviluppo
dei  mercati  telematici  Intercent-ER”,  con  la  quale  la
dott.ssa Alessandra Boni è stata designata quale Direttore
di INTERCENT-ER;

 n. 2123/2016 “Approvazione incarichi dirigenziali conferiti
nell’ambito delle Direzioni generali: Cura del Territorio e
dell’Ambiente; Agricoltura, Caccia e Pesca; Risorse, Europa,
Innovazione e Istituzioni e nell’ambito di Intercent-ER …”; 

Viste inoltre le seguenti proprie determinazioni:

 n.  140/2009  recante  “Definizione  delle  funzioni
organizzative nell’ambito dell’Agenzia regionale di sviluppo
dei mercati telematici Intercent-ER” e ss.mm.ii.;

 n.  265/2016  recante  “Modifiche  al  Regolamento  di
Organizzazione  di  Intercent-ER”,  approvata  dalla  Giunta
regionale  con  deliberazione  n.  1825/2016,  come  modificata
dalla  determinazione  n.  410/2017 approvata  dalla  Giunta
regionale con deliberazione n. 29/2018;

Testo dell'atto

pagina 2 di 8



 n.410/2017 recante “Recepimento degli artt. 5, 7, e 12 della
delibera  di  giunta  regionale  n.  468/2017  e  modifica  del
regolamento di organizzazione di Intercent-ER” e ss.mm.ii.;

Richiamati:

 il  D.Lgs.  n.50/2016  “Codice  dei  Contratti  pubblici”  e
ss.mm.ii., pubblicato sulla G.U. n. 91 del 19 aprile 2016;

 la legge n.190/2012 recante “Disposizioni per la prevenzione
e la repressione della corruzione e dell’illegalità della
pubblica amministrazione”;

 il  Decreto  Legislativo  n.  33/2013  avente  ad  oggetto
“Riordino  della  disciplina  riguardante  gli  obblighi  di
pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  di  informazioni  da
parte delle pubbliche amministrazioni” e ss.mm.ii.;

  Premesso che:

 con  determinazione  del  Direttore  dell'Agenzia  Intercent-ER
n. 363 del 28 novembre 2017 è stata indetta una procedura di
appalto specifico per la fornitura di servizi di IT System
Management  nell’ambito  del  Sistema  Dinamico  di  Acquisto
(SDA) per  la  fornitura  di  beni  e  servizi  di  gestione,
manutenzione,  supporto  specialistico/progettuale,  fornitura
hardware/software  di  base  per  le  infrastrutture  ICT,  ai
sensi del Decreto Legislativo n. 50/2016, con aggiudicazione
da  effettuarsi  in  base  al  criterio  dell’offerta
economicamente  più  vantaggiosa  sulla  base  del  miglior
rapporto qualità/prezzo; 

 la  gara  è  interamente  svolta  attraverso  la  piattaforma
telematica di negoziazione di Intercent-ER “SATER” ai sensi
dell’art. 58 del D.lgs. n. 50/2016;

 la base d’asta, equivalente all’importo massimo spendibile,
della gara ammonta ad € 62.000.000,00 (IVA esclusa), per una
Convenzione  della  durata  di  36  mesi  eventualmente
rinnovabile di ulteriori 12 mesi;

 il 04/12/2017 è stata inviata, tramite il sistema SATER, una
prima  lettera  di  invito  a  tutti  gli  operatori  economici
abilitati allo SDA a quella data;

pagina 3 di 8



 determinazione del Direttore dell'Agenzia Intercent-ER n. 5
del  16  gennaio  2018  è  stata  effettuata  una  rettifica
dell’offerta  economica  e  contestualmente  sono  stati
prorogati i termini di scadenza della gara in oggetto, in
particolare  la  data  limite  per  la  presentazione  delle
offerte è stata fissata alle ore 17:00 del 26/02/2018;

 il 17/01/2018 è stata inviata, tramite il sistema SATER, una
seconda lettera di invito per includere tutti gli operatori
economici abilitati allo SDA a quella data;

 la  scadenza  per  la  presentazione  delle  offerte  è  stata
fissata  alle  ore  17:00  del  giorno  26/02/2018,  mentre  lo
sblocco  delle  offerte  e  la  verifica  della  documentazione
amministrativa in seduta pubblica è stata fissata alle ore
09:30 del giorno 27/02/2018;

 con  atto  del  Direttore  dell’Agenzia  Intercent-ER
IC/2018/6506 del 26/02/2018 è stato costituito il Seggio di
gara  per  la  verifica  della  documentazione  amministrativa
presentata  dalle  ditte  concorrenti  alla  procedura  in
oggetto;

Dato  atto  che,  alla  suddetta  apertura,  il  Presidente  del
Seggio di gara constatava, come risulta dal relativo verbale del
27/02/2018, che entro il termine di scadenza avevano presentato
offerta le seguenti Ditte/Raggruppamenti:

 Costituendo RTI tra GPI S.p.a. (mandataria), TD Group Italia
S.r.L.  (mandante),  Servizi  Informatici  S.r.L.  (mandante),
Ificonsulting  S.r.L.  (mandante),  IBM  Italia  S.p.A.
(mandante);

 Costituendo RTI tra Engineering D.HUB S.p.A. (mandataria),
Engineering  Ingegneria  Informatica  (mandante),  Telecom
Italia S.p.A. (mandante), NTT Data Italia S.p.A. (mandante),
Dedagroup  Public  Services  S.r.L.  (mandante),  Laboratori
Guglielmo Marconi S.p.A. (mandante);

 NPO Sistemi S.r.L.;

 SIELTE S.p.A.

pagina 4 di 8



Richiamato  il  medesimo  verbale,  da  cui  risulta  che  il
Presidente  del  Seggio  di  gara,  espletata  la  verifica  della
documentazione  amministrativa,  ammetteva al  proseguimento  della
gara i seguenti due Raggruppamenti concorrenti:

 Costituendo RTI tra GPI S.p.a. (mandataria), TD Group Italia
S.r.L.  (mandante),  Servizi  Informatici  S.r.L.  (mandante),
Ificonsulting  S.r.L.  (mandante),  IBM  Italia  S.p.A.
(mandante);

 Costituendo RTI tra Engineering D.HUB S.p.A. (mandataria),
Engineering  Ingegneria  Informatica  (mandante),  Telecom
Italia S.p.A. (mandante), NTT Data Italia S.p.A. (mandante),
Dedagroup  Public  Services  S.r.L.  (mandante),  Laboratori
Guglielmo Marconi S.p.A. (mandante);

e ammetteva con riserva le seguenti altre due Ditte concorrenti:

 NPO Sistemi S.r.L. perché doveva:

 regolarizzare il PASSOE in quanto non erano stati indicati

i  subappaltatori  (che  l’ANAC  attualmente  prescrive  di

indicare come mandanti); 

 chiarire la dichiarazione circa il possesso del requisito

tecnico-professionale dei servizi analoghi, apparentemente

contraddittoria in relazione all’importo indicato;

 chiarire  ed  eventualmente  integrare  l’importo  della

cauzione  provvisoria  (nella  cauzione la  percentuale

indicata era dell’1% mentre l’importo era pari allo 0,1%);

 motivare, da parte della RICOH EUROPE PLC, perché tale

Ditta subappaltatrice non è tenuta alla disciplina della

legge 68/1999;

 SIELTE S.p.A. perché doveva:

 regolarizzare il PASSOE in quanto non erano stati indicati

i  subappaltatori  (che  l’ANAC  attualmente  prescrive  di

indicare come mandanti); 

pagina 5 di 8



 chiarire l’analogia dei servizi dichiarati alla tipologia

di servizi oggetto della presente procedura di gara.

Dato atto che, tramite la piattaforma SATER, il Responsabile
del procedimento ha provveduto a richiedere la regolarizzazione,
ove necessario anche ai sensi dell’art.83 del D.Lgs.n.50/2016 e
ss.mm.ii.,  alla  Ditta  NPO  Sistemi  S.r.L.  con  nota
prot.n.IC/2018/9167 del 14/03/2018 e alla Ditta SIELTE S.p.A con
nota prot.n.IC/2018/9169 del 14/03/2018, di quanto riportato al
punto precedente;

Preso atto che:

 la  Ditta  NPO  Sistemi  S.r.L.  ha,  prima,  inviato  con  nota
prot.n.IC/2018/7414  del  02/03/2018  l’appendice  di  polizza
che  rettificava  l’errore  contenuto  nella  cauzione
provvisoria  e  poi,  ha  provveduto  con  nota
prot.n.IC/2018/10317  del  21/03/2018,  entro  i  termini
richiesti, a soddisfare compiutamente le ulteriori richieste
della scrivente Agenzia, in particolare:

 confermando di avere servizi analoghi per € 10.869.843,70,
indicando nel dettaglio i relativi contratti;

 allegando la dichiarazione di Richo Europe PLC che, avendo
sede a Londra e non avendo sedi secondarie in Italia, non
è soggetta alla disciplina relativa al lavoro dei disabili
di cui alla legge n.68/1999;

 dichiarando che è stata attivata la regolarizzazione del
PASSOE  ma  che  per  la  Richo  Europe  PLC,  trattandosi  di
società  estera,  il  sistema  necessita  di  più  tempo  per
completare la procedura; 

 la  Ditta  SIELTE  S.p.A.  ha  provveduto  con  nota  prot.n.
IC/2018/10334 del 21/03/2018, entro i termini richiesti, a
soddisfare  compiutamente  le  richieste  della  scrivente
Agenzia, in particolare:

 regolarizzando il PASSOE;

pagina 6 di 8



 dichiarando  che  5  contratti  (convenzioni),  tra  i  22
indicati  in  fase  di  gara,  hanno  ad  oggetto,
specificatamente,  attività  di  manutenzione  analoghe  a
quelle  della  procedura  di  gara  in  parola  per
complessivi € 10.056.549,79; 

Ritenuto, pertanto, di sciogliere positivamente le riserve
ammettendo entrambe le Ditte sopra citate al proseguimento della
procedura di gara in oggetto; 

Dato atto che il responsabile del procedimento ha dichiarato
di non trovarsi in situazione di conflitto, anche potenziale, di
interessi;

Attestato  che  il  sottoscritto  dirigente  non  si  trova  in
situazione di conflitto, anche potenziale, di interessi;

Dato atto che l’incarico di responsabile del servizio ICT
risulta vacante;

Attestata la regolarità amministrativa del presente atto,

D E T E R M I N A

per le ragioni espresse in premessa e qui integralmente
richiamate

1) di ammettere al proseguimento della gara in oggetto i seguenti
concorrenti: 

 Costituendo  RTI  tra  GPI  S.p.a.  C.F./P.IVA  01944260221
(mandataria),  TD  Group  Italia  S.r.L. C.F./P.IVA
02205410505  (mandante),  Servizi  Informatici  S.r.L.
C.F./P.IVA 01647890209 (mandante),  Ificonsulting S.r.L.
(mandante) C.F./P.IVA 03349070361, IBM Italia S.p.A. CF.
01442240030 e P.IVA 10914660153 (mandante);

 Costituendo  RTI  tra  Engineering  D.HUB  S.p.A. C.F.  n.
01899910242  e  P.IVA  n.  12622480155  (mandataria),
Engineering Ingegneria Informatica C.F. n. 00967720285 e
P.IVA  05724831002  (mandante),  Telecom  Italia  S.p.A.
C.F./P.IVA  n.  00488410010  (mandante),  NTT  Data  Italia
S.p.A. C.F.  n.  00513990010  e  P.  IVA  n.07988320011

pagina 7 di 8



(mandante),  Dedagroup  Public  Services  S.r.L. C.F.  n.
03188950103  e  P.  IVA  n.  01727860221   (mandante),
Laboratori Guglielmo Marconi S.p.A. C.F. n. 03741410371 e
P. IVA n. 00656471208 (mandante);

 NPO Sistemi S.r.l. C.F./P.IVA 08820850967;

 SIELTE  S.p.A. C.F.  n.  00941910788  e  P.  IVA  n.
03600700870;

2) di inoltrare il presente atto ai concorrenti e di pubblicarlo
sul sito internet di Intercent-ER ai sensi dell’art 29, comma
1, del D. Lgs 50/2016.

IL DIRETTORE
(D.ssa Alessandra Boni)

pagina 8 di 8


